Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 267/2026 •
"Dispõe sobre: Estudos técnicos para implantação de rampas

de acessibilidade destinadas a cadeirantes, pessoas com
deficiência e mobilidade reduzida, na Avenida Cidade de
Sorocaba, Avenida Anibal Correia e Estrada dos Pinheiros,
no bairro Jardim Paulista, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto
Secretaria competente, quanto à possibilidade de realizar de estudos técnicos
visando à implantação de rampas de acessibilidade destinadas a
cadeirantes, pessoas com deficiência e mobilidade reduzida, nos
cruzamentos da Avenida Cidade de Sorocaba, da Avenida Anibal Correia
e da Estrada dos Pinheiros, localizadas no bairro Jardim Paulista, neste
município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de fevereiro de 2026.

José Fr sco de Lima
ZÉ BAIANO
Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando a solicitação
protocolada sob n° PMB 079034/2025, por meio da qual moradores requerem
a implantação de rampas de acessibilidade nos cruzamentos das vias
mencionadas, nas proximidades da E.M.E.F. Roberto Luis de Araújo Brandão,
do Mercado Japão e imediações.

Cumpre salientar que a ausência dessas estruturas
compromete a mobilidade e a segurança de cadeirantes, pessoas com
deficiência e pessoas com mobilidade reduzida, em área de significativa
circulação de pedestres. A medida visa garantir acessibilidade e o pleno direito
de locomoção a todos que transitam pelo bairro supracitado. Segue em anexo
cópia do PMB (Solicitação de Sinalização).

a:4

•••••••

CS)

C.4
4.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br